**C T A C V I N O R V M , S E V T A B U
L A R V M particularium C A N O
N E S introductoryj .**

**C A N O N . I. Ad intellectum Tacui
ni, seu Tabulae primæ, febris
Ephimeræ.**

D E V I D E N T I A M eorum quæ dicuntur in diuisione & Canonibus morborum istius Tabulæ, notandum est, quod Membrorum corporis quædam sunt Simplicia, quædam Composita. Simplicia membra dicuntur, quæ sunt similia in omnibus suis partibus: sicut caro, pinguedo, neruus, os, cartilago, & similia. Et ideo dicuntur Consimilia: & morbi ipsi aduenientes dicuntur Consimiles, scilicet qualitatum, ut caliditatis, frigiditatis, siccitatis, humiditatis, singuliter, vel complexe, ut caliditatis & siccitatis simul, caliditatis & humiditatis simul, frigiditatis & humiditatis simul, frigiditatis & siccitatis simul. Et isti omnes morbi possunt esse sine materia, vel cum materia, id est, humore. Membra autem Composita dicuntur, quia componuntur ex simplicibus: & dicuntur Officialia, quia ad aliquod officium deputata sunt: sicut oculus ad uidendum, auris ad audiendum, lingua ad gustandum & loquendum, manus ad palpandum & operandum, & sic de alijs. Et ideo morbi his membris aduenientes, dicuntur Officiales. Et isti morbi sunt quatuor generum, scilicet quantitatis, figuræ, numeri, et positionis, siue fistulæ. Et nota, per hanc diuisionem non excluditur, quin membrum compositum, seu officiale, possit incurrire morbum consimilem. Et morbus communiter dicitur, quia participat, obestque membris: sicut est solutio continuitatis. Et possibile est, duos de ipsis morbis esse simul in uno membro, & aliquando tres, sicut in apostemate.

Morbus. Morbus est quædam dispositio mala, laedens in corpore operationes naturæ per se, & non per medium, ut sit laesio apostematis in gutture per anhelitum & glutitum. Morbus triplex est. In primis dicitur Consimilis, uidelicet procedens in membris consimilibus corporis, scilicet instrumentis compotis de membris consimilibus. Et accipitur nomen eius de nomine loci in quo est. Dicitur etiam Officialis, quia accedit in membris officialibus. Etiam dicitur Separatio continuitatis: qui est quidam morbus procedens in partibus coniunctis in se, et separatis secundum id quod continuatum est in eis: et est communis membris consimilibus, & officialibus. Et nomen eius accipitur de loco in quo accedit. Et haec est partitio digna, quia corpus quando transgreditur æqualitatem, eius morbus erit aut in ordine membrotum quæ consimilia sunt in partibus ipsorum, & dicitur consimilis: aut in ordine membrorum officialium post membra consimilia, & dicitur officialis: aut in ordine totius corporis post membra principalia ex separatione illius quod continuatum est in corpore: & dicitur

**Membra
Simplicia.**

**Composita
Officialia.**

Morbus.

Consimilis.

Officialis.

separatio continuatatis. Morbi uero consimiles, aut singulares sunt, aut **A** compositi. Et singulares sunt, scilicet calidum, uel frigidū, humidum, uel siccum. Sed compositi sunt, calidum & humidum: uel ca. & sic, uel frig. & hum. uel frig. & sic. ex qualitate cōtinuante super mēbra cū supfluītate fluente cum ea. Morbi officiales etiam quatuor modis sunt. Aut in forma membrorū, aut in quantitate, aut in numero, aut in positione. In forma ue ro quinqꝫ modis sunt. In conuenientia: in continuatate: in poris, ut strictrā, aut largitās: in asperitate, & lenitate. Sed qui sunt in quantitate, duo bus modis sunt: aut ex habundantia crescente super quantitatē natu ralē: aut ex ultima paruitate. Similiter in numero duobus modis sunt: aut ex naturali augmento: aut diminutione universalē, uel particulari. Etiam qui sunt in positione membrorum: aut propter motionē alicuius mem bri de loco eius: aut propter corruptionem eius vicinitatis cum alio, per adhesionem aliquam quę non separatur de leui, aut per separationem a liquam quę non adhæret de leui. Et communis morbus dicitur separatio continuitatis. Qui si sit in osse, dicit̄ fractura. Si in carne ex proximo tem pore, dicitur plaga. Si ex longo tempore, dicitur ulcus. Si in neruis, dici tur contusio. Si in uena pulsatili, mater dicitur sanguinis. Ei in uena non pulsatili, excusſio dicitur. Si in musculo, dicitur percussio. Si in cute, dici tur excoriatio, uel discoriatio. Si in membro, dici t̄ in eſio: ut in membro manus, uel pedis. Quilibet uero istorū morborum habet cauſam indu centem eum: et accidēs sequens, scilicet signum ſcans super eum. Sed di cendum est de hoc in diuītione morborum. Morbi itaqꝫ aut erunt mani festi ad ſenſum in membris manifesti, aut occulti a ſenſu in membris in terioribus. Qui uero eorum manifesti sunt ad ſenſum, cōmunes ſunt ex terioribus & interioribus corporis, ut febres, et apostemata. Et ipsorum qui proprii ſunt exterioribus corporis tantum, cauſa eorū erit exterior, aut interior. Exterior erit in contuſione lapidum, uel inciſione enſis, uel morbu, aut punctione alicuius animalis, aut alicuius ſimilis. Ordinan dus itaqꝫ est liber iſte ſuper iſtam diuītione. In prima tabula dicendum est primo de febribus coniunctis toti corpori. Febris uero est calor in naturalis, curſum ſupergrediēs naturae, procedens a corde in arterias & membra corporis, ſuofqꝫ laedens effectus. Et febris diuiditur iuxta parti cipationē illius quod eſt in corpore. Quae ſi accidat in ſpiritu, dici t̄ Ephimera. Si in humoribus, purrida. Si in membris ſolidis, ethica. Et affimi latur Ephimera utri pleno aqua calido, qui calefit ex calore aeris. Et putri da affimilatur uasi frigido pleno aqua calida quod calefit ex caliditate a quę. Et ethica affimilatur uasi calido in quo ponitur aqua frigida, & ca lefit aqua ex caliditate uafis. Et ephimera durat per unum diem, & unam noctem. Et poſſibile eſt, quod fit minus, aut plus: ſicut illa quę durat per biduum, aut triduum. Et ephimera fit ex cauſis exterioribus, ut ex uſu rerum calidarum actualiter, ut a calore ſolis: uel potentialiter, ut ex aqua ſulfuris. Aut ex uſu rerum frigidarū actualiter, ut ex niue, & aſ

Morborum
officialinam
modi.

Morbus com
muniſ,

B Febris.
Febrīum par
tio.

Et accidēs sequens, ſcans super eum. Sed di cendum est de hoc in diuītione morborum. Morbi itaqꝫ aut erunt mani festi ad ſenſum in membris manifesti, aut occulti a ſenſu in membris in terioribus. Qui uero eorum manifesti ſunt ad ſenſum, cōmunes ſunt ex terioribus & interioribus corporis, ut febres, et apostemata. Et ipsorum qui proprii ſunt exterioribus corporis tantum, cauſa eorū erit exterior, aut interior. Exterior erit in contuſione lapidum, uel inciſione enſis, uel morbu, aut punctione alicuius animalis, aut alicuius ſimilis. Ordinan dus itaqꝫ est liber iſte ſuper iſtam diuītione. In prima tabula dicendum est primo de febribus coniunctis toti corpori. Febris uero est calor in naturalis, curſum ſupergrediēs naturae, procedens a corde in arterias & membra corporis, ſuofqꝫ laedens effectus. Et febris diuiditur iuxta parti cipationē illius quod eſt in corpore. Quae ſi accidat in ſpiritu, dici t̄ Ephimera. Si in humoribus, purrida. Si in membris ſolidis, ethica. Et affimi latur Ephimera utri pleno aqua calido, qui calefit ex calore aeris. Et putri da affimilatur uasi frigido pleno aqua calida quod calefit ex caliditate a quę. Et ethica affimilatur uasi calido in quo ponitur aqua frigida, & ca lefit aqua ex caliditate uafis. Et ephimera durat per unum diem, & unam noctem. Et poſſibile eſt, quod fit minus, aut plus: ſicut illa quę durat per biduum, aut triduum. Et ephimera fit ex cauſis exterioribus, ut ex uſu rerum calidarum actualiter, ut a calore ſolis: uel potentialiter, ut ex aqua ſulfuris. Aut ex uſu rerum frigidarū actualiter, ut ex niue, & aſ

C qua frigida: aut potentionaliter. ut ex aqua aluminis: eo quod includit su perfilitate, quæ nisi esset eius condensatio, iam dissolueretur. Aut accidit ex sumptione rerum calidarum, aut ex motu intenso corporis, sicut exercitio: aut spiritus, ut impetu, uel angustia, uel vigilia. Aut accidit ex apostemate dyaphragmatis, cuius calor tendit ad cor, deinde ad membra.

C A N O N . II. Ad Tacuinum Tabulae secundæ Febris putridæ.

Febris putridæ origo.

FEBRIS putridæ, ex putrefactione alicuius quatuor humorum prouenit, qui sunt sanguis, flegma, cholera rubea, cholera nigra. Et causæ putrefaciētes humores sunt multæ; quæ sunt ex quātitate ipsorum, aut grossitudine, aut uiscositate, aut uiolentia superueniente eisdem, aut ex defectu anhelitus sequente uiolentia ipsorum. Et dividitur febris putrida secundū quatuor humores. Et est febris flegmatica, cholerica, et melanochlica. Et si putrefactio sit inter uenas, dicitur Continua: & est absq; horripilatione. Et si sit extra uenas, dicitur Interpolata. Est febris sanguinis: quæ si a principio eius usq; ad finem est unius tenoris, dicitur æqualis, & residua pars sanguinis est ut pars putrida eius. Et si in principio est debilis, & augetur in fine, dicitur augmentabilis, quia pars sanguinis putrida est maior residua eius parte. Et si in principio est debilis, & diminuitur in fine, dicitur diminuta: quia pars sanguinis residua est maior parte putrida.

D Et omnia signa putridarum febrium incipiunt cum debilitate, & fortificantur, & non separantur separatione perfecta: & ipsorum caliditas punxitua exsistit. Et quandoq; eas præcedit rigor, uel horripilatio cum diuerso pulsu, & defectu digestionis in urina, & digestio urinæ fit per hypostasim planam & albam. Et pars ipsorum febrium cōponitur cum patre, Et habetur significatio super eas. Si æquales sunt humores inducentes eos, per signa propria cuilibet ipsorum cognoscuntur. Et si sunt inæquales, signa condoniantis humoris erunt fortiora. Et habetur ſcatio ſuper speciem febrium. Quia si putrefactio eſt intra uenas, febris erit continua. Si extra uenas, febris erit interpolata, & fortificatur in die paroxysmi. Et tertiana extra uenas, durat per duodecim horas in afflictione ipsius. Et quartana affligit per uigintiquatuor horas, & dimittit per 16. horas. Et quotidiana affligit quolibet dic per 16. horas, & separatur per sex horas. Et febris ethica fit ex caufa caliditatis supergradientis cursum naturalē in membris radicalibus, & humiditatibus corporis. Et si consumit humiditates quæ sunt in uenis paruis proprijs cuilibet membro, dicitur febris ethica absolute. Et si consumit humiditates quæ sunt in carne tenera, deinde humiditates quæ sunt in membris, quæ sunt ad modū roris,

Tertiana.

Quartana.

Quotidiana.

Ethica.

Consumptio.

Epidimialis.

de quibus nutriuntur membra, dicitur Consumptio. Et si caliditas consumit hanc humiditatem, deinde consumit humiditatem continuam cū membris radicalibus, dicitur consumptio cum ptisi. Sed febris epidimialis fit ex corruptione aëris, & non egreditur modos febrium prædicta-

rum. Et quodlibet corpus recipit eam iuxta aptationem eius, & modum A
 quantitatis superfluitatis eius. Et ut plus accidit in habente complexio-
 nem calidam & humidam, erit quoꝝ cum hac febre sitis, lamentatio, Janhe-
 litus fœtens, & frequens. Et fit in pluribus hominibus ex corrupto aére.
 Sed sciendum est in hac febre ad cor confortandū & corrīgēndū aérem, cū
 cameris frigidis, herbis frigidis, et fumigio cū cāphora, roratiōe cū aqua
 rosata, et aceto, infrigidatione pectoraliū, cū aqua rosarū, et camphora cū
 pañis lini. Et pañi mutent cum caleſiunt. Detur eis de rob acetositatis ci-
 tri, & syrups pomorum. Cibentur cum galliculis assis, uel coctis cum a-
 qua berberis. Febres possunt etiam componi multis alijs modis, quod di-
 cetur inferioris, quasi infinitis. Componūtur enim aliquotiens due febres,
 uel plures eiusdem generis, uel speciei: & aliquotiens diuersarum specie-
 rum. Et aliquotiens contiuua cum interpolata, sicut in hemitritēs.

C A N O N . I I I . Ad Tacuinum tertium de Apostematisbus.

A P O S T E M A est quedam grossitudo tumens, accidens in aliis liquo membro corporis ex aliqua materia inducente illud: quæ materia aut generat in membro in quo fit istud apostema: aut superuenit ad istud membrum ex alio membro. Manatio tamen materiarum superueniens ex alio membro, modis sex fit. Aut ex uirtute expellente eā ad istud membra. Aut ex debilitate membra recipientis eam. Vel ex abundantia multa ipsius materiae. Largitate pororum. Vel ex debilitate uirtutis attrahentis nutrimentum, quod est in membro aceipiente eam. Vel ex accipiente locato in inferiori parte corporis. Et Apostema est bipertitū: Calidū, uel frigidum. Calidum duplex est: scilicet sanguineum, & cholericum. Et frigidum simili modo dividitur, scilicet in phlegmaticum, et melancholicum. Sed quoꝝ do componuntur humores, complicita accidentū apostemata, iuxta modū compositionis humorū. Et si equalis fit cōpositio, cognoscit ex signo ſcāte super unum, uel alium duorum humorū ſi de duobus fit ipsa compositio. Et si augetur pars unius super partem alterius, cognoscetur per signum dominationis humorū. Tamen aliquod apostema habet nomen proprium: aliquod uero non. Sed breuiter, nomen eius fit taliter. Quod si apostema componit̄ de sanguine et cholera rubea, nominatur herisypela. Et si pars humoris mirifici est intra uenas, et alia pars ipsius est extra uenas de eis, fit Cancer. Et si phlegma est equale in subtilitate, grossitatem & uiscositatem, ex eo fit apostema molle. Et si est grossum tantum, ex eo fit scrophula, uel glandula. Et si cum grossitudine est frigidum ualde, & cum eo miscetur fangus turbidus & grossus, ex eis generatur Tubayla. Ad declarationen quoꝝ huius tabulæ notandum est, quod generatio apostematis in membro fit hoc modo. Quia quando membrū inflatur in aliqua sui parte, uel totum, apostematur: & postea replentur uenae maiores loci qui apostematur: deinde minores: & postea a capitibus

Apostema quid.

B

Apostematis partitio.

Apostematis generatio.

Cparuarum ueniarum euomitur pars humoris facientis apostema ad membrorum concavitatem, seu spacioositatem: & pro tanto dicitur, quod apostema sit ex humore partim existente intra uenas, & partim extra. Et in principio debet curari repercussus: nisi sit in emunctorio membris nobilis: & nisi corpus sit compleatum. quia plenum non recipit. Vnde si corpus est plenum, debet aliquo modo inaniri super euacuationem, secundum quod copet, & postea adhiberi repereuissimum. Et sciendum est, quod ab apostemate non repercutitur, nisi istud quod est intra uenas. Illud autem quod est extra uenas, aut in paruis uenis, terminatur uno trinodorum. Quia aut induratur per resolutionem partis subtilioris materiae, & grossum compingitur. Aut resoluitur insensibiliter. Aut conuertitur ad saniem. Et pro tanto in augmento miscentur maturatiua cum repercussus, & in statu ponuntur maturatiua, ad faciendum saniem in loco. Reliqua autem que dicuntur in Tacnino, manifesta sunt.

C A N O N . I H I I . Ad Tacuinum Quartū de Morbis su-

Mperficie corporis ex caussis interioribus non appropriatis alicui membro.

DO R B O R V M accidentium in superficie corporis quidam appropriantur alicui membro corporis, ut capiti, uel faciei, sicut est Panus. Et quidam non appropriantur alicui membro. Morbi accidentes alicui membro, bipartiti sunt. Aut enim erunt ex caussa exteriori, ut ex separatione continuitatis, ut ex ense, uel ex lapide. Aut ex caussa interiori. Sed morbi qui fiunt ex caussa exteriori, & non appropriantur alicui membro corporis, sunt sicut morbilli, & blaetæ, qui græce appellantur herespela, & arabice, filiæ ignis: & ut est lepra, que dicitur, uitium leonis. Et **Lepra.** dicunt quidam quod dicitur lepra, quia leprosi habent oculos rotundos ad modum leonis. Similiter est baros, morphæa alba, & morphæa nigra, & impetigo, scabies, pruritus, & excoriatio cutis. De ignibus dicendum est suo loco.

In quarta, quinta, sexta, et septima tabulis dicuntur multæ esse ægritudines, siue morbi, qui secundum ueritatem morbi non sunt, nec apud alios autores morbi reputantur, sed dedecoratio. sicut illa que non laedunt uirtutes corporis naturales, sed decorum corporis. ut sunt infectiones cutis leues, sicut pannus, lentigines, alopitia, uerrucæ, pruritus, scabies, & similia: nisi sint immensa ualde. Cætera plana sunt.

C A N O N . V . ad Tacuinum Quintum, De morbis su-

Aperficie corporis ex caussa interiori, ut proxime supra.

ACCIDIT in superficie corporis morbus non appropriatus alicui certo membro, ut essera, pustule parue, asaf, uerrucæ, clavi: eo quod profundantur in membro quasi essent clavi. Etiam ignis persicus appelli-

Iatur, quia similis est ampullis accidentibus ex combustionē ignis. Etiam
 ulcerā accidentia ex sanguine melancholico adusto. Etiam quoddā apo-
 stema quod nominatur mater sanguinis. & est ruptura accidentis arteriæ Mater san-
guinis.
 sub pelle, facta ex uulnere, pelle cōsolidata remanente, ruptura incisionis
 arteriæ sub pelle occulta. Et sudor quando intensus est. Et huiusmodi
 morbi sunt ex causa interiori. Pustulæ uero, & ulcerā accidentia in cor-
 pore fortis albedinis, difficultiora sunt illis qua accidunt in corpore bono
 æqualitatis quod declinat ad rubedinem, quia humiditas super ulcerā
 ipsius condonat: & sanguis ex quo generatur bona caro, est modicus
 in eo. Epidimiales uero morbi proximi sunt corpori rufi coloris & mal-
 xoloris. & sunt pustulæ, & apostema cum forti inflamatione. Et sunt
 quandoq; rufi coloris, aliquando nigri, aliquando uiridis. Et omnes
 morbi isti dicunt maligni: & proprie illi qui sunt nigri coloris cum cir-
 cumferentia liuiditatis, aut nigredinis. Et cum eis accidit saltus cordis cu-
 sincopi. Ideo sunt magna fallacie quando in eis apparent signa intensa
 supradicta, imminentे cum eis aere epidimiali. Et in eis melior est cura
 illa, qua confortat cor, infrigidans caliditatem. Et in eis nulla est facien-
 da minutio, sed bibitio fiat de succo granatorum acetos, citrorum, tro-
 ciscis camforæ, sandal. & aqua rosarum. Et cibetur galliculis coctis cum
 agresta, & succo granatorum. Moretur patiens in loco frigido, in quo
 sternantur salices, rose, flores pomorum, citoniorū, extremitates myrti,
 nenufaris, sandali. Et supponendi sunt panni infusi in aqua ipsorum pe-
 ctori. Et scarificetur locus, & extracto ab eo sanguine, lauetur cum aqua B
 calida, & ut non coaguletur, leniter sugatur. Et non illiniatur cum infri-
 giatio: ne noceat saltui cordis. Etiam quando morari in loco frigido
 ægrum cōtingit, debet cooperiri cum pannis: ut nullo modo lœdat eum
 frigus. quia intentio curæ in hoc debet esse, ad munendum ut anhelitus
 sit frigidus, non ut cor infrigidetur, sed ut habeat aërem bonum & con-
 uenientem: & post abstersionem loci curetur cum consolidatiuis.

C A N O N . v i . Ad Tacuīnum Sextum, De
 morbis accidentibus capiti & faciei.

MORBORVM accidentium in superficie corporis aliqui ap-
 propriantur alicui membro tantum, utili qui appropriantur
 corpori tantum, ut uitium serpentis, alopitia, magnitudo capitis, & tor-
 tura ipsius, accidens ex disiunctione iuncturarum eius. s. scon: & apo-
 stema molle sub eius cute. Et quidam appropriantur faciei, ut pannus, len-
 tigines, morū in maxillis, pustulæ lenticulares, adustiones, & fissuræ. Et
 quidam appropriantur manibus & pedibus: de quibus dicendum est in
 tabulis suis. Alopitia uero dicitur uitium uulpinum: eo q; accidit uulpi-
 bus cadentibus pilis. Et uitium serpentis dicitur: eo q; excoriatur pelvis
 ipsius. Et hoc accidit ab aliquo humore. Et cognoscitur signum per cos-
 tore loci. Quia si est citrinus, ex cholera rubea; rufus, ex saignine; miger,

Alopitia
 uulpina.
 Utitum ser-
 pentis.

C ex cholera nigratalbus, ex phlegmate. Et patiens uarices, potest pati alopitam, ex ascensione humorum ad capitis cutem: & qui patitur alopitam, potest pati uarices, ex descensione humorum agentium eam ad inferiora corporis.

Capilli & unguies non sunt sicut cætera membra corporis, quia membra alia habent uirtutes naturales quibus reguntur: capillorum autem & unguium nullū est, sed generatio sola. Generantur enim per impulsione partis post partem. Et cum ex reuerint, abscedi possunt, & recrescent. Capilli autem generantur ex uapore fumoso, resoluto per calorem ab humoribus: & per calorem & alias dispositiones eorum sicut super complexionē corporis, & maxime cerebri: sicut tractatur ab autoribus. Generantur autem capilli ad decorum, & utilitatem. Utilitas autem eorū est, quia defendunt caput a nocentis exterioribus, ut frigore, iætibus, & similibus. Pili barba proprie sunt ad distinctionem speciei. Ad quid autem sint pili superciliorum, & palpebrarum, dicetur infra.

M A N O N . V I I , ad Tacuinum septimum, De morbis accidentibus in pedibus & manibus.

M O R B O R V M appropriatorum superficie manuum & pedum quidam appropriantur superficie pedis, ut uarices, laesio calcamenti, & excoriatio facta ab equitatione. Et quidam communiter, ut uena civilis, & fissura accidens in interiori parte uole manus, & pedis, et cancelli, baras unguis, & curuatio eius, & subtilatio ipsius. Et quidam appropriantur manibus tantum, quidam pedibus tantum, ut baras unguir, & panaricum. **V**ngues generantur in extremitate ossium leuium. Et sunt creati propter quatuor iuuamenta. Primum, ut extremitates digitorum sint fortiores. Secundum, ut possint capere facile res minutias. Tertium, ut per eas ualeat quis se scalpere & mundare. Quartum, ut cum eis tanquam armis ualeat quis se defendere. Tria prima competunt humanae speciei, quartum omnibus alijs animalibus brutis.

M A N O N . V I I I , Ad Tacuinum Octauum de Vulneribus, & Ulceribus.

V L N E R A sunt de specie separationis continuitatis: & fiunt aut in fissura singulari tñ, aut ex morbo officiali, aut consimili, uel cum cauſa antecedente aliqua alicuius cauſæ separationis cōtinuitatis. Et Vulnera quandoq; sunt magna, aut parua: aut erunt sicca, aut habentia sordicem & refudationem. Et accidit erugo, uel refudatio in ulcere, ex debilitate membris in digestione competente ei in nutrimento eius, quando agit debili dissolutione superfluitatis eius. Si superfluitas ipsa remauens fuerit subtilis, ex ea fit erugo. Et si grossa, ex ea fit refudatio. Et eo quod a libertate membro dissolutio subtilis fit per poros, illa dissolutio occultat superfluitatem grossam, ex qua fit sordicies. Et uulnus si est cum cauſa &

Vnguum
quatuor offi-
cia.

Erugo.
Refudatio.
Sordicies.

materia ibi manante ad membrum, cognoscitur per multum fluxum ei⁹ A⁹ us. Etiam fit uulnus cum morbo consimili. sicut istud cum quo est mala complexio calida, aut frigida, humida, uel sicca. Aut fit cum morbo offi⁹ ciali, sicut illud quod fit ex diminutione, quando deficit caro ulceris: uel cadit aliqua pars membra⁹. Et dicitur morbus ex augmento, quando in ulcere fit aliqua caro addita. Et dici⁹ morbus cum magnitudine, quando cum uulnere fit apostema. Fit etiam in uulnere separatio cōtinuitatis, non in carne, sicut est incisio nerorum, & fissura uenæ. Etiam fit uulnus: compositum cum accidente. sicut illud quod sequitur, dolor. Et ulcus: quando chronicum fit, & transit. i⁹. dies, appellatur fistula. Et fistula Fistula. est quodlibet ulcus habens concavitatem, & os strictum, & fundum la⁹ tum, cum carne dura, mortua, alba & arida: fit quandoq⁹ humida. Opila⁹ tur etiam os fistulae, & aperitur qñcq⁹ concavitas eius, fitq⁹ recta. Fit etiā per transuersum, & torturam quandoq⁹. Fiunt etiam in ea orificia multa. Et si redit ad aliquam uenam, aut aliquod os, aut neruum, aut membrum nobile, corrumpit illud, putrefacitq⁹.

C A N O N . IX. Ad Tacuinium Nonum, de Ulceribus,
combustur ignis, extractione telorum, spinæ,
& percussione cum fustibus.

SE P A R A T I O continuitatis offsis, est fractura ipsius. Eius debet **B** fieri cura cum minutiōne facta in loco conuenienti membro fracto. Et bis⁹ bat patiens unc. 5. de iulep, & aur. luti armeni, cum aqua roſarum. Pur⁹ getur cum manna & medulla casiae. Et cibetur primo die cum rebus frigi⁹ dis, cum acero coctis. Deinde cum galliculis. Extendatur membrum de utroq⁹ latere leniter, paulatim, per rectitudinē: rectificata forna mem⁹ bri, plumaceoli ad modum membrifiant. Et illiniatur cum radice grana⁹ ti siluestris, luto armeno, myrto, oleo roſarum. Et superponatur loco fra⁹ Alias, cum succo myrti. cturæ per circumitum, & extendatur, & superponatur fascia loco fracto, inuoluto super illud per tres uel quatuor horas: & stringatur fascia in sus⁹ perioribus membra⁹ leniter, deinde in loco fracturæ et inferioribus parti⁹ bus eius. Deinde fiant ascellæ de leuiori ligno, aut de ferula, conuenientes membro ex utroque latere. Et superponantur eis pañi linei, ut leues sint. Deinde fiat secunda ligatura super ipsis ascellis: & ascellæ sint longiores fractura in utroq⁹ latere ad modum trium, uel quatuor digitorum: & ponatur super eas strictura. Et cauendum, quod non tangant capita ascel⁹ larum articulum. Deinde fiat ligatura firma, ita quod nō doleat. Et si do⁹ let, dissoluatur membrum statim: similiter si accidit pruritus fortis, effundat super illud aqua tēperate calida. Et mitigato dolore, aut pruritu, superponantur plumaceoli infusi in aqua roſarum, oleo violarum, & modo aceto. Et primo die sit ligatura lenis. Secundo & tertio die assecinet⁹ de apostemate. Deinde ligatura fiat fortior, & incipiet fieri sarcoides in ea. Deinde mollificetur ligatura paulatim. Quod si non est cum febre⁹,

C nec cum apostemate, & incipit sarcoides fieri in ea, rutriat cum fermentaria, & similibus medicinis ad ingrossandū parum, & ad multiplicandū sarcoides: quod est quoddam ligamentum coniungens partes ossis fracti, quia os non recipit consolidationē: unde sit sarcoides ad coniungendum fracturam ossis. Et signum ligationis sarcoidis sit per sanguinē claram in plumaceolis et ligaturis abīcō uulnere: et significat, quod sanguis bonus ducitur ad membrum; et ligatur sarcoidis in fractura, & resudat ipsa materia per poros de loco fracturæ, et apparebit in plumaceolis. Sed in dislocatione extendatur membrum, & reducatur ad locum, & ligetur super id cum emplastro: & obseruetur in ea prima forma eius.

Et si sit percussio cum sagitta, & uis eā extrahere de loco eius: evitetur, qd non sit in arteria, aut in neruis, aut locus sit uicinus alicui nobili membro. Quod si dubium est in h[abitu] melior est dimissio in extractione eius, si dubitatur de membro nobilis, ut de incisione nerui, aut de ruptura alii cuius arteriæ. Quia narrauit quidam de secta medicorum, qnod fuit iniesita sagitta quædam in partibus stomachi, rumpendo diafragma, quia remansit inter stomachum & membrum, & extrahere non potuit, quia remansit per spacium longum ubiq̄ signum ipsius per liuiditatem coloris loci, aut nigredinem: unde dimissio eius est melior sui extractione. Etsi sa-

D gitta peruenit ad membrum compositum nobile, ut ad cerebrum, cor, epar, pulmonem, stomachum, renes, uesicā, et similia, et uides signum mortis, et debilem naturā, noli extrahere sagittam. Et si ulcus fuerit bonum abīcō signis malis, extrahatur: quia si remaneret, moreretur patiens. Dicitur enim, quod quidam laedebatur sagitta in intestinis, et stercus egrediebatur per uulnus, et sanatus est. Dicitur item, quod quidam chirurgici uidérunt particulas epatis egredi per uulnera, etiam cibum et potum, et nulla superuenit eis mors. Quod si accedit uulnus in cerebro, et peruenit ad duram matrem, sequitur soda, fortis inflatio, rubedo oculorum, mutatio coloris lingue, permixtio mentis. Et si peruenit ad piam matrem, deficit uirtus cum uoce, et tortura faciei, fluxu sanie, exitu sanguinis de naribus. Et si ingreditur sagitta concavitatem pectoris, et cor, egredietur sanguis niger, et sequetur infrigidatio extremitatū, sudor cum sincopi, deinde mors. Et si in pulmonem, erit sanguis spumosus, et mutabitur color patientis. Si in diafragmate, spissus erit anhelitus, et magnus cum motu uitiuscō cubiti. Si in stomacho, egreditur cibus. Si in intestinis, egreditur stercus, uel zirbus: in uesica, egreditur urina.

C A N O N . X. ad Tacuinum Decimum, de morsi et punctione animalium uenenosorum.

A N I M A L I V M uenenosorum quædam mordent, ut canis rabidus, mustela, lacerta leprosa, pediculus uulturis, tyrus sitibundus, glan-dinosus, degens in aquis, et similes. Quædam pungunt, ut scorpio, aranea, etc. Sed dicendū est de forma canis rabidi; ut uidēs eū, euadat de eo,

Canis rabidus uadit ut demens, nec comedit, nec bibit, quamuis laboret A
forti siti, & inflammatione, nullam tamē aquam appetit. Habet os aper- Canis rabī
tum, lingua extrahitur, mucilago manat ab ore eius, ut de ore carneli co- indicia.
tum querentis. Caput eius declinat ad latus, oculi eius molles, multi
motus, pili erecti, uox rauca, & forte sine uoce. Ignorat dominum suum.
Agreditur canes, & homines: fugiunt & canes ab eo: atq; id plus acci-
dit eis in estate. Et ut dixit Rufus, fit ex dominatione melancholæ. Et si
mordeat aliquem, in primo non sentit dolorem, sed post. 20. dies, aut
menses, 6. superuenit extensio cum rubidine in toto corpore, & proprie-
tate in facie, cum furore & sincopi, & timore de aqua: quam cum uiderit, tre-
met, & non petit bibere de ea, sed fugit ab ea, & ab omni humiditate. Et
raucus erit. Et si patiens mordet aliquem, ille erit in conditione sua, &
peiore. Similiter accedit spasmus. Et uenenum eius est uehementis siccitatis. Causa h̄moi accidentis, est ex processu ueneni in corpore cum inten-
sa siccitate. Ideo timeret aquam, quia condonatio siccitatis fit per na-
turam eius, fugiens a suo contrario, scilicet ab humiditate. Aliqui dicunt, quod
laborans morsu canis rabidi, imaginatur formam canis mordentis in
aqua. Alij dicunt, q; uidet intestina canis in aqua. Et quotiens curatur
ipse patiens ante timorem aquæ, cito saluabitur: sed post timorem aquæ B
incurabilis est. Similiter si inspicit in speculo faciem suam ad formam ca-
nis, incurabilis est. Sed uenenum tyrorum & serpentum est calidum, Morsus tyro-
combustuum: & de morsu ipsorū accedit dolor in loco morsus: Deinde rum & fer-
procedit per totum corpus. Et in loco morsus erunt duo foramina, ex pentum.
morsu duorū dentium, et de eis manat humiditas & oleum. Demde acci-
dit apestema cū rubidine & liuiditate, & ampullis, uelut ex combustura
ignis. Deinde accedit nausea cum uox mitu cholericō, cum tremore, et sus-
dore frigido. Et corrosio fit in loco morsus. Et sanguinolenta fiet gingiva
patientis: & minget sanguinem. Sed nota de tyro glandium, qui mo-
ratur in radice arboris quæ est glans, dicitur, q; qui uadit super eum, ex-
coriantur eius pedes, & inflantur: & excoriantur manus curantis mor- Alias, inflam-
sum ipsius. Et dixerunt, q; ille qui interfecit ipsum tyrum, non odorabit manatur.
post nisi odorem ipsius. Et signum laborantis per morsum cum eo quod
dixi, erit dolor stomachi, sitis ualida, quæ nō mitigatur per potum aquæ:
& omnino eam sequitur mors. Sed ex morsu tyri degentis in aqua,
homo minget humiditatem nigram, foetentem ut eruginem mortuorū.
Et ex morsu serpentis habentis cornua, erigitur ueretur patientis, &
erit morsus citrinus, & uentositas per anum egreditur.

Et cura completa cuiuslibet morsus uenenosi fit sic, quod sugatur morsus, ita tamen q; fugens eum non sit diciunus, sed habeat in ore oleum: ad evitandum nocumentum ueneni, & expuat illud. Et ligetur super locum morsus uehementer. Et si potest locus cauterizari, cauterizetur, et superponatur uentus: cum multo igne. Dicitur de alijs speciebus tyrorum, q; periculosi sunt. Quod si inspicit aliquis ipsorū in aliquem hominem,

C homo ipse peribit. Et qui audit sonum uocis eius, peribit. Et alia mirabilia multa dicuntur de eis.

C A N O N . XI. Ad Tacuinum Undeциmum, de Medicinis mortiferis.

M E D I C I N A E mortiferæ aut nocent cum tota ipsarum substantia, aut cum quantitate. Et quæ contrariæ sunt, manifestantur in corpore, ut napelli, cornua spicæ, & fel tyri. Sed quæ nocuæ sunt per qualitatem, aut ex putrefactione ipsarum, aut ex corruptione. ut sunt lepores marini. Aut ex calefactione, ut euforbium, & castoreum. Aut ex forti infrigidatione et stupefactione, ut opium, mandragora. Aut ex operatione pororum & meatuum anhelitus in corpore. Et est uenenum nocens uni membro, & nō alio, nec laedit corpus iuxta communitatem, sicut nocent catarides uelut, & lepus marinus pulmoni. Et sunt quædam quæ nocent toti corpori, quæ alterant cōplexionem, ut est hyoscyamus, & opium. Et diuersificantur medicinæ. Sed uenenum animalium aut sit ex toto corpore ipsius, aut uno membro eius. Aut ex humiditate aliqua ipsius, nocet quoq; cum toto corpore, ut ranula paludum, piscis asfus, & cooper tus, lacerta leprosa, catarides, lepus marinus. Et quæ nocent cum aliquo membro ipsorum, sunt ut sanguis coagulatus, fel tyri, & leopardi, & extremitates caudæ cerui. Et quædam nocent ex humiditate, ut lac coagulatum in stomacho, & sanguis tauri recens.

D C A N O N . XII. Ad Tacuinum Duodecimum, de Medicinis item mortiferis.

C V M A L I Q V I S suspicionem habuerit sumpsisse uenenum, statim bibat aquam calidam cum butyro uaccino, oleo sisami, aut olei: & imponat ori eius digitū, aut pennam infusam in oleo, ut uomiat. Et studeat purgare stomachum de omnibus contentis in eo per uomitum. Et iterato bibat aquam calidam, ad prouocandum uomitum: ut mundificetur complete. Deinde bibat lac recens. Deinde de electuário luti sigillati. Et medicinae mortiferæ diuersæ sunt, et de eis dicuntur mirabilia multa. Etdixerunt, q; quædam herba sit in partibus Aegypti, quæ comeditur absq; aliquo nocumento cum lacte: & quando inuenit aliquem locum uulneratum in corpore cum sanguine, interficit manducantem. Et dicit Gal. q; quidam portabat epar in manu de una uilla ad aliam: & uolens ire egestum, dimisit epar super herbam: & post egestatem uolens recipere epar prædictum, inuenit ipsum dissolutum in sanguinem. Et cognoscens, q; herba illa dissoluit epar in sanguinem; collegit de ea in magna quantitate, & plures homines cū ea interficit. Et cognitis malis operationibus ipsius, iudicatus fuit ad mortem: & clausi sunt oculi

Herba mirabilis.

ipsius, ut non doceret aliquem cognoscere herbam istam. Bibens uero A de medicinis mortiferis, patietur consumptionem, defectum anhectus, sincopim, & dissolutionem uitritis. Et uenenum ledit substantiam corporis: unde uomat, & post uomitum bibat de tyriaca maiori, aut de troc Antidots. cisis tyrorum, et luto sigillato, aut de abortano armenio, et agarico, & radice mentastri montani, semine urticae, nardo aklii, & succo prassij dosis singulariter, uel communiter aur. i. Cibetur cum auellanis, sicutibus siccis, & ruta: & bibat decocti, cicerum imperatorum, tritorum, expressorum. Et odoret sandal. aquam ros. & camforam, mixto cum eis modico musco. Et suffumigetur xyloaloem Indiano, et ambra. Et fricetur pectus, & os stoma chi, ut calefiant: & nutriatur carnibus gallinæ tritis. Et si longa fit sincopis, & deficit pulsus, & oculi sunt concaui, cum sudore frigido, noli sperare de uita. Et si ictericia accidit in bibente medicinas mortiferas, nocumentum est in epate. Et si accidit sincopis, nocumentum ipsarum est in corde. Si spasmus, nocumentum est in cerebro: unde fiat propria cura ad confortandum quodlibet membrum læsum per eas.

C A N O N . X I I I . Ad Tacuinum Decisi
mum tertium, de Medicinis
mortiferis.

QVI T I M E T , N E detur ei potio uenenosa, aut medicinae B mortiferae, & non potest habere cautelam de cibo suo, caueat sibi a mensa abundante cibo dum fuerit esurians ualde, aut sitiens similiter. quoniam haec inducunt eum ad fallaciam in cibis suis & potibus, & ad defectum sensus. Et evitetur nutrimenta acida, falsa, & dulcia, quia cum his potest miliceri uenenum, & non sentiet. Utatur comedione siccum, nucibus, & ruta, & quolibet die luto sigillato. quia hoc pacio possibile est, q̄ emittatur cibus cum uomitu: si fuerit uenenosus, cum metridato, aut tyriaca, aut simil. quoniam qui his utitur in potu, non timeat potionem medicinarum mortiferarum, nec punctionem animalium uenenosorum. quia medicamen nobile est, conferens contra uenenum ante sumptionem eius. Et post etiam confert contra quemlibet morbum uenenosum, frigidum, flegmaticum, uel melancholicum. Notandum itē cum alijs cautelis, q̄ cauendum est, ne aliquid uenenosum cadat in uas ubi parantur cibaria, & in dolia quibus uinum reconditur, quia multa uenenosorum animalia diligunt uinum.

H C A N O N . X I I I I . ad Tacuinum Decimumquartum, de Soda, & speciebus eius.

HA B E T V R s̄catio super morbos accidētes in interiorib. corporis per octo modos. scz, Per nocumentum actus, aut per illud quod e-

Creditur a corpore, aut per dolorem proprium, aut per locationem membris, aut per interrogationem, aut per formam apostematis, aut per accidentem proprium morbo, aut per communicationem membrorum alicuius. Sed per nos cumentum actus habetur: quia quodlibet membrum habet proprium accidentem ei, unde per lesionem actus eius sicut super lesionem membrorum in quo agebatur. quemadmodum diminutio appetitus cibi, sicut super lesionem oris stomachi. Et per id quod egreditur a corpore, habetur notitia, aut per quantitatem, aut per locum eius. Et per dolorem proprium habetur, quod quodlibet membrum habet dolorem proprium ei, quem admodum pulsatio, que significat quod passio est in uena pulsatili. Et per locum membrorum dolentis habetur, quod dolor quando sit in latere dextro, significat quod dolor sit in epate. Et per interrogationem habetur, quando medicus interrogat patientem: & si respondet quod dolor sit in latere sinistro, significatur quod est in splene. Et per formam apostematis habetur: quia si est in latere dextro, & in forma lunari, erit in epate. Et si in forma quadrata, & longa, in musculo erit. Et habetur per accidentem proprium morbo, sicut est rubedo genarum, que significat super ulcus pulmonis: & sicut incuruatio unguium, que significat super ptismum: & sicut que est ut aqua lotionis carnium, significans super debilitatem epatis. Et habetur per communicationem membrorum: quia quando membrum illorum patitur morbum, significat super illud quod prouenit ei ab eo quod fuit lesionem, sicut digitus quando patitur nocumentum in sensu ipsius alesione accidente in manu: quod significat quod nervus ei pertinens patitur nocumentum.

Detur nocumentum. Incipere ergo uolo a morbis accidentibus membris interioribus, scilicet cerebro, deinde alijs per ordinem. Et morbi cerebri sunt sirsam, soda, apostemata, permixio intellectus, obliuio, subeth cum uigilia, stupor corruptio memorie et cogitationis, uertigo, scotomia, incuhus, ex-

Soda. pilepsia, apoplexia, melancholia, amor hereos. Sed soda quedam accidit in toto capite, que dam in parte. Et illa que sit in parte, aut sit in parte su-

Hemigranea. periori, aut media: & illa dicitur hemigranea. Et que sit in toto capite, aut sequitur aliud, aut concomitans est. Et quando est in stomacho, ali-

quis humor ascendit, uel uapor eius ad cerebrum, & sequitur eum febris. Et proprium dicitur capiti, quando sit ex caliditate, aut frigiditate, aut humiditate, aut siccitate. Et parum accidit ex humiditate, nisi sit cum humore. Aut accidit ex humore frig. ut phlegma, uel melancholia. Aut ex calido, ut ex sanguine, uel cholera. Aut accidit post euacuationem, aut ex apostemate. Et cura ipsorum una est, sed diuersa sunt iuxta loca ipsum in capite. Aut erit ex cauſa exteriore, sicut ex casu, uel percussione.

Et quod erit ex caliditate, erit ex interioribus corporis, & exterioribus. Sicut illud quod accidit ex calore solis. Quod si accidit a stomacho, stude-

curare stomachum mundificando & confortando. Si fit

ex ipso cerebro, fiat cura consimilis ei. Similiter

ter de alijs membris applica ut decet.

C A N O N . x v . Ad Tacuinum Decimum
quintum, De morbis Cerebri.

A

SIRSAN PER se accidit ex mala complexione calida ex apostemate panniculorum cerebri, aut in cerebro: uel si accidit in cerebro ex apostemate, uehementis fallaciæ erit. Et accidit alicui laboran-
tium sirsan, q̄ expergesiunt a somno cum uoce alta, & saltu: grossæ fiunt
linguae ipsorum: euellunt pilos de uestimentis ipsorum: & quandoq; fiunt lachrymæ de oculis ipsorum: arefit humiditas oculorum aliquando ipsorum. Et si apostema est cholericum, cum his accidentibus erit im-
petus cum rixa. Si sanguineum, cū rifu & inflatione & rubidine oculo-
rum. Si melancholicum, erit cum saltu, multa loquela & uaria, cum tre-
more & terrore & planctu. Et si cum hoc miscetur flegma, erit cum hoc
subeth cum uigilia, cum diuersitate pulsus & anhelitus. Et si accidit sirsan
in senescente, fallax erit, & incurabile. Sed sirsan fit cum subeth, eo q̄ est
mala cōplexio, uel materia dominans cerebro, & diuersificatur cum ma-
teria inducente etiā in loco accipienti. Et subeth cum uigilia erit cum per mixtrione cholerae, & flegmati: & erit patiens quasi dormiens & uigi-
lans. Et si flegma condominatur subeth, erit uigilia magna: & si cholera,
erit magna uigilia. Et si passio est debilis, sorbet totum in liquidum quod
ponitur in ore eius: & si fortis, non sorbet, sed egreditur de naribus eius,
& difficilis fit urinatio, & non manifestabitur anhelitus: pulsus erit par-
uus, debilis, spissus. Differt inter eam, & scotomiam, quia laborans ha-
passione, non habebit anhelitum sanum. Et differt inter eam, & prefo-
cationem matricis, si accidat in muliere, quia præfocatio matricis facit iacere mulierem iuxta solitum ipsius: et quandoq; alleuiatur, & intelligit id quid loquitur homo cum ea: deinde siccatur fortiter. Et differt in-
ter eam, & congelationem, quia congelatio quando accidit, non mutat dispositionem patientis quando ipsam patitur in sedendo, aut se erigen-
do, aut iacendo, oculis apertis, aut clausis. Et corruptio memorie,

Subeth cum uigilia.

uel cogitationis quandoq; accidit simpliciter: & quandoq;
composite, quando accidit in senibus. Sed sirsan est
apostema panniculi, & commun' at cerebro,
& neruis qui sunt inter ea. Et dicturus
sum de his in morbis pan-
niculi cordis.

B

Præfocatio.

Congelatio.

C A N O N . x v i . Ad Tacuinum Decimumsextum,
De morbis item Cerebri.

C

SCOTOMIA & uertigo fiunt ex parte cerebri, aut ex parte al-
terius. Et uertigo fit penes usum in rebus gyrum facientibus. Et fit
ex humore inclusu in uenis quæ fiunt circa cerebrum: qui non potest dis-
solui, & uertiginem infert. Et quando fit ex humore flegmatico inclusu,

G inuenit homo in ore saporem acidum, uel salsum. Et si fit a cholericō, in Epilepsia. uenit in ore saporem amarum. Sed epilepsia, & apoplexia fiunt ex opere iatione uentriculorum cerebri prohibente id quod praesentat ad membrana sensibilia & mobilia uoluntarie. Et precedit apoplexiā inflatio granularis, cum obscuritate uisus, uertigine radiorum, frigiditate extremitatum, & iectigatione totius corporis. Et penes insultū iterit cum pectore. Et quanto magis sterret, tanto magis fortificatur morbus. Quod si sorbet id quod ponitur in ore liquidum, morbus est debilis, et finitur. Dicit autem Hippoc. Apoplexia si fortificatur, non sanabitur: & si debilis est, nō est leuis cura. Et epilepsia fit ex cāussa apoplexiæ si est debilis. Et fit ex ipso cerebro. Et praecedit euentum eius dolor capitis, obscuritas uisus, malitia sensus: & quando accidit, apparet spuma in ore. Et fit ex stomacho a vaporibus flegmaticis & melancholicis, & praecedit eam constriictionis super stomachum, saltus cordis, & punctio: & fortificatur quando tardatur cibi hora. Possibile est, q̄ accidat tempore insulcus sincopis. Et fit ex parte alicuius membra, ut manus, uel pedis, quando ascendit uapor grossus de eis. Et signa eius habentur. quia sentit ascensum uaporum ante insultum de membro in quo est humor. Et peior species est, quæ fit ex spasmo omnium neruorum corporis, ex repletione uentriculorum cerebri: & peiora erunt accidentia: & possibile est, q̄ interficiat ut apoplexia. Et quādōc̄ in epilepticis tempore insultus fluit urina, uel spuma, uel sucus. Et in aliquo fit morsus lingue. Et epilepsia quando accidit post curā pulm. in pectore, non sanabitur.

D pulm. in pectore, non sanabitur. Si fit ex parte cerebri, ante ipsam ætam incubus. iuuentutis, & curetur sicut competit, speratur sanatio eius. Incubus est de rebus praecedentibus epilepsiam. Ethabetur significatio epilepsie, si sumigetur myrrha, aut cornu caprino, aut cum epate caprino asfo, aut ex comedione eius, aut si induit pelle caprinam excoriatam statim, uel insulam in aquam: quia statim cadet, uel apparebit aquæ signa. Et de signis eius est, citrinitas uenarum quæ sunt sub lingua. Vnde quando epilepticus cadit, odoret maioranam, rutam, anetum: & iuuabit eum. Et dicitur, q̄ curatur epilepticus cum odore piretri: & si sternutatur, cura ipsius sperat. Et melancholia est permixtio mentis absq̄ febre: & fit ex congregacione humoris melancholici in rerebro: aut vaporibus melancholicis ascendentibus a stomacho. Et diuersa sunt accidentia ipsius, quia pars infirmorum timet mortem cum mala cogitatione eius, & pars multum ridet, aliqui plorant, quia mirabilia & diuersa accidentia ex vaporibus melancholicis, uel flegmaticis ascendentibus de stomacho & partibus hypocondriorum ad caput. Cuius signum est, eructatio acida, fumosa, pauca digestio, multum sputum, dolor intra spatulas, & in partibus hypocondriorum, cum ardore, inflatione, rugitu post cibum. Et Ceruff. Ceruff est quædam species melancholia, quæ multiplicat sitim, & infect ulcera tibiarum, & faciei: ut ex morsu canum, casu, & concussione. Et incurabilis est ista species, & succedit iure hereditario.

Melancholia.

Amor hereos immensus macrescit corpus totum, præter oculos. Et palpebræ erunt ualde calidæ, paucæ lachrymæ: & pulsus amantis, est ut pulsus laborantis angustia.

C A N O N . x v i i . Ad Tacuïnum Decimum.
septimum, De morbis medullæ Spinalis.

MO R B I accidentes in nucha & locis eius, sunt laxitudo, paralisis, stupor, spasmus, & tremor. Item quando accedit opilatio in uentriculis cerebri, prohibebit motum & sensum, uel unum istorum, ut supra dictum est in morbis cerebri. Si accedit opilatio in aliquo latere eius, & mollescit illud latus proprie in toto cum facie, dicitur paralisis cum tortura oris simul. Si accedit opilatio in origine nuchæ, accedit mollificatio in membris alijs prope faciem. Et si accedit opilatio in aliqua parte nuchæ, erit mollificatio in membris quæ sunt in ipsa parte. Et si accedit opilatio in origine neruorum qui procedunt ad musculos faciei, & erit in aliqua parte urriusq; partis, accidet mollificatio in una parte faciei, eritq; tortura oris. Et fit tortura ex spasmo, & laxitudine simul: & molicantur inde musculi unius partis faciei, & spasmatur musculi alterius partis. Et si accedit opilatio in neruis qui pertinent ad epiglotum, exinde accedit defectus uocis. Et si fit in musculo qui pertinet ad musculos pectoris, fit stricatura anhelitus. Et si in musculo qui pertinet ad vesicam, egreditur urina in uoluntarie. Et si fit in musculo qui pertinet ad aluum, egreditur sterlus in uoluntarie. Et opilatio fit ex humore grossio, uel ex apostemate, aut desiccatione membra, unde stringitur musculus, & fit molicatio in loco eius. Et si inciditur neruus de quo procedit per latitudinem, non sanabitur: & si per longitudinem, sanabitur bene. Etiam fit mollificatio ex errore membra de loco eius articuli, aut ex humiditate uiscosa emittetur illud de loco eius. Fit etiam post crism. Et fit ex colica, ex uiolenta expulsione uirtutis. Etiam fit ex causa exteriori, ut ex casu, uel percussione. Si fit ex casu, uel percussione, mollificatio statim incurabilis est, quia significat super incisionem nerui procedentis ad illud membrum. Et si fit post biduum, uel triduum, speratur cura ipsius, quia significat, quod est ex causa apostematis accidentis in neruo. Sicut fuit in quodam, de quo locutus est Gal. qd ipse conquestus est se pati dolorem & inflationem in dorso, & toto medio eius, & curatus est per emplastra eis superposita, & non fuit sanatus: quare interrogatus fuit ab eis de causa cur passus est haec: & dixit, qd cecidit de iumento suo, & inuenit spasmulam eius tristram in suo casu: tunc accepit emplastra membro applicata, & posuit super spondile eius, et sanatus est. Narrat item de alio, qui cecidit, & post triduum mollificati sunt pedes eius, & eius uox defecit triduo. Et superpositis emplastris loco casus, sanatus est. Et si tortura fit in una utriusq; mandibula, quando facies inflari uult, inflatio oris egredietur ex una mandibula tortuosa. Et stupor accedit ex causa molicificationis si stupor.

Paralisis
species.

Tortura oris.

B
Opilationis
causa.

Cest debilis, quia opilatio si est debilis, aut modica, accidit exinde stupor, & sentit patiens eum, & mouetur. Sed si augetur, exinde fit mollificatio cum defectu sensus, & motus voluntarij. Et iu pueris ut in pluribus accidit spasmus ex repletione. Et signum erit ante aduentum eius, febris continua, uigilia, tardus anhelitus, color citrinus, nigredo lingue, siccus saliuus, & spasmus. Si fit post febrem, malus. Et si post eum febris fit, bonum signum & salubre erit. Etiam fit spasmus ex humore frigido inspissante partes musculorum, & eos colligente: & hec accidit ex fortii frigore, & di Congelatio, citur spasmus congelatus. Et dixerunt, q[uod] congelatio sit musculus congelatus, qui est in spondili dorsi, uel colli. Et de signis eius est, rubedo faciei, aut declinatio eius ad rubedinem, uel lividitas, oculi eminentes, et plus uident quam uideruntante. Et uidebis patientem quasi ridentem: & sonitum dant digiti eius: & quandoq[ue] extenditur, & quandoq[ue] colligitur, cum uigilis & difficultate mictus, & siccitate materiae: & possibile est, q[uod] mingat urinam ut sanguinem. Et in principio huius passionis accidit sanguitus, cum dolore capitis, & utriusc[um] cubiti: & dubitatur de morte utr[um] ad diem quartum: & post illum leuis erit cura. Et ieclogatio fit ex uentositate grossa, vaporosa, et gybbus fit ex dislocatione alicuius spondilis declinantis ad anterius, aut posterius, aut ad latus. Et diuersae sunt causae eius.

D

Quae fit ex apostemate pectoris in aetate puerili, mortem dat cito. Et cognoscitur dislocatione spondilis, per tactum manus super locum.

C A N O N . X V I I I . Ad Tacuimum Decimum octauum De morbis Palpebræ.

Oculorum
morbiorum
uarij.

Morbis pal-
pebræ.

Scabies.

Grauedo
palpebræ.

MORBUS oculorum aut fit in palpebris, aut in coniunctiva, aut cornea, aut in uena, aut inter corneam & cristallinem, aut in angulis, aut in neruo uisus, aut in musculo mouente eos, aut in uenis precedentibus a panniculo cerebri ad oculos. Sed morbi palpebræ sunt scabies, pruritus, apostema durum, appellatum bared, & petrificatio, inflatio grossa, grossicies, adhesio, breuitas palpebre, appellata connas: & discoopertio albedinis oculi. appellata farra, ordeaceolum, & merum, tinea, noduli, formica, pediculi, pili inuersi et extensi, apostema forte humidum, appellatum nardeug, corrosio cum rubidine, appellata sulac.

Scabies est quedam grossicies accidens in interiori parte palpebræ superioris. Et est diuersarum specierum. Species quedam ipsius est minoris grossicie, et minoris rubedinis cum dolore et grauedine. Et alia species est fortioris grossicie, & maioris rubedinis & duricie, ita ut scindatur palpebra ut fucus: et dolet magis, et maioris pruritus est. Grauedo autem palpebræ est maior: et est morbus chronicus. Et farra similiter

diuersarum specierum est: et una species est, quando eleuatur palpebra, A
et non potest cooperire oculum. Et accidit naturaliter, aut accidentaliter.
si naturaliter, incurabilis est; si accidentaliter, potest curari. Oculo au-
tem sunt alia quædam accidentia adiacentia, sicut lacerti, & palpebre. La-
certi autem, sive musculi, ad oculū sunt ueniētes, ut eum moueant sursum,
deorsum, et sinistrorum, & lateraliter. Et sunt sex: quorum capita sunt in
coniunctiua. Palpebræ autem creatæ sunt, ut defendant oculum a no-
cumentis uenientibus ab extra: et ut æquum lumen eius nigredine pilo-
rum. Palpebra inferior non mouetur, sed superior. Ethabet tres muscu-
los se mouentes, duos ad claudendum, quia per unum non potest æqua-
liter claudi, & unum ad aperiendum: & est situatus in medio palpebrae.
Supercilia uero licet sint ad decorum faciei, iuuant tamen etiam oculos ad
clausiōnem, et equationem luminis sui.

Quandoq; accidit consolidatio mnlts hominibus, ita ut consolidetur Ex Albucasis
lib. 1. cap. 11.
palpebra superior cum albedine oculi, & prohibeat ipsum ab operatio-
nibus suis naturalibus. Oportet ergo quod intromittas extremitatem ra-
dij sub palpebra, et eleues eam sursum: aut extendas eum cum uncino: de-
inde incide adhærentiam cum spatumili subtili: quod non sit cum acuitate
in incisionis spatumilium, imo sit obtusum parumper: ut nō inquietetur
infirmus apud operationem, & remoueatur spatumile, & laedat oculum B
cum acuitate sua: & sit incisio tua quasi tu excories illam adhærentiam cū
facilitate, donec quando redit palpebra secundum formam suam natura-
ralem, & sanetur adhærentia tota. Funde tunc in oculum aquam salam,
cum aqua ablue ipsum: aut distilla in ipsum ex sief facto, ex ziniar dislo-
luto cum aqua. Deinde separa inter palpebram & oculum cum licinio lis-
ni: & pone super oculum lanam infusam cum albugineoui: & post diē
tertium utere sief, & cum solidatiuis, donec sanetur.

C A N O N , xix. ad Tacuinum Deciūmum:

DI L I T I N V E R S I quando multiplicantur, & nō iuuāt in eis
cura, eleuatio est melior alijs medicinis. laceat patiens super dor-
sum, & inuersentur palpebræ ipsius, & scindantur instrumento camadin
de medio maioris anguli usq; ad terminum minoris anguli sub pilis ad
ditis: & non profundetur fissura, sed peracto pilis erunt labentes ad exte-
rius. Deinde elaudantur palpebre, & ligentur super pellem quæ est in su-
perficie palpebre cum acu & filo in tribus locis per lineam rectam: et pre-
cipite, quod teneantur fila, et extendatur palpebra cum eis superius, prout
videbitur opportunit, quod leuentur pilis super oculū. Cum æqualitate y o
fiat incisio multa: ne fiat in oculo serra. Deinde pellis eleuata cū filis inci-
datur forpice. Deinde colliganē duc extræmitates fissuræ pellis, aut sua-
tur cum sutura duorū nodorū, aut triū in pluribus locis, & continuentur
extremitates pellis. Deinde superponatur ei puluis citrinus, et dormiat
patiens. Post ponatur in ea salvia masticationis cimini, cum modico sale.

C 3

Lacerti ocu-
lorum.

Palpebrae.

CEt die tertio scandantur fila forpice, et extrahantur, & curetur locus una
guento consolidatiuo. Et curenur pili additi. Si sint tres, uel quatuor, eli-
gatur filium ternum, uel capillus mulieris duplicatus, ita quod cum uno
filo, & una extractione ipsius plures pilii extrahantur sine reuersione: &
communiter inmiseretur pilii cum mastice, & extrahunt sine querimonia.

C A N O N . X X . ad Tacuīnum Vicesimum

de morbis Coniunctivæ.

Obthalmia.

CONIUNCTIVÆ est albedo oculi coniuncta cum cornea.
Et morbi eius sunt plures. Obthalmia est apostema calidū, acci-
dens in coniunctiva: & accedit tribus modis. Aut enim ex cauſa exteriori,
ut ex ferido calore solis, uel puluere: et ex eo fit rubedo oculi absque
apostemate, lachryma, & ardor modicus. Aut ex cauſa extrinſeca exic-
cata humore intrinſecū, et cal. et defluit de cerebro, et rubedo eius erit for-
tior cu[m] dolore, duricie, lachrymis multis, & repletione uenarū coniuncti-
væ. Aut sita cauſa intrinſeca: et apostema eius erit fortioris rubedinis, ita
qd ex apostemate ipsius ambe palpebre inuersant ad exterius, & eleuab-
tur nigredo oculi super nigredinem. Inflatio fit quatuor modis. Vna
fit ſubito: & color eius eſt albus: & ante eam accidit dolor in angulo, ut

Dmorsus cimicis & muſcæ. Secunda eſt fortior: & quando conprivinit di-
gito, profundatur locus eius, & remanet uestigium eius per horam. Et ter-
tia fortior eſt secunda: & in illa profundatur locus eius quando conpri-
mit, attamen non manet uestigium, plius: & color eius eſt ut naturalis
color: caret dolore. Et quarta fortior eſt tertia: et poſſibile eſt, ut extendat-
ur ad utrūq[ue] latus, & ad genas: & erit dura, et liuida: & non profundatur
in ea digitus premens ſuper eam: et caret dolore: et ut plus accidit hæc ex
morbillis et obthalmia chronicæ: proprieç p[ro]p[ri]et[er] fit in hyeme.

C A N O N . X X I . ad Tacuīnum vicesimum-
primum De morbis Corneæ.Vicera in ſu-
perficie.Vicera con-
caua.

MORBIS CORNEÆ ſunt plures. Eius ulcera fiunt aut in superficie
corneæ, aut profundo eius. Quæ ſunt in superficie, quatuor mo-
dis fiunt. Vnum ulcus ſimile in calore fumi incipientis de nigredine ocu-
li per locum multum. Secundum eſt magis rubeum alio, et profundius,
fed minus. Tertium fit ſuper nigredinem, et tendit parum ſuper albedi-
nem: et pars eius quæ eſt ſuper nigredinem, habet colorem album: et quæ
eſt ſuper albedinem, colorem rubeum. Quartum fit in superficie corneæ
ramosum. Et concava ulcera fiunt tribus modis. Vnum ulcus eſt profun-
dum, & ſtrictum, ſimile grano panaci. Secundū ulcus eſt infectum, mul-
ti corticis, & profundum: et quando perforatur, emanant humiditates o-
culi ex corrōſione accidente in cimicis. Sed pustulae diuerſæ ſunt, in
colore loci, dolore, & fine: & erunt nigrae, albae, & mediocres in colore.
Et quæ ſunt nigrae, erunt poſt corticem primum corneæ, & ille cortex di-

citur facilior, & componitur ex quatuor corticibus. Et albæ erunt post **A** primum & tertium corticem eius: & illa dicitur difficilior. Et quæ sunt colo-
ris mediocris, erunt post corticem secundum, quæ dicitur mediocris in-
ter difficultatem & facilitem. Sed in loco si sint separatae a foramine, sa-
lubriores erunt: & si sunt super substantiam foraminis, erunt difficiliores.
Et similiter si post primum corticem, erunt salubriores: et si post tertium,
difficiliores. Sed in dolore, si dolor fortior, difficilior erit cura: si lenior, sa-
lubrior. In fine quæ erunt salubres, habebunt dolorem modicum, & erunt
separatae a foramine, & post corticem primum, & de materia modica: sed
quæ difficilis finis, erunt ex multa materia, et cum acuitate, et post corticem
tertium super substantiam foraminis pupillæ: et dolor eius inducit cecira-
tem. **Eminentia** sic quatuor modis. Una eminentia est, quando emi-
net modica pars uueç: & dicitur caput formicæ: & estimabit eam uidens,
quod sit pustula: & differunt inter eas, quia eminentia est in unea. Et si oc-
culus est niger, glaucus, uel columbinus, erit in colore ipsius: & pustula
radicaliter est alba, cum rubidine, & pulsatione in oculo. Et species alia eæ
minentiae similis est uueç: & dicitur uelamen. Et tertia eleuatur usq; ad pi-
los palpebræ. Et quarta appellatur caput clavi, quia est ei similis. Et hiec
sit quando adhaeret aliqua pars cornea. Et differt inter uestigium, & albe-
B dinem, quia albedo fit ex pustulis quæ fiunt in profundo cornea: sed ue-
stigium fit ex pustulis quæ fiunt in superficie cornea.

C A N O N . xxii. ad Tacuïnum Vicesimumsecun-
dum de morbis Cornea& & Vue& &c.

MORBI anguli sunt. 3. fistula, quæ dicitur grab, manatio, & glan-
dula. Et morbi uueæ sunt strictura foraminis, & eius ampliatio-
do. Et morbi accidentes inter corneam, & humiditatem cristallinæ, sunt
aqua, et uapores ascendentæ a stomacho. Et color aquæ si est ut color aë-
ris, conuenit ei cura cum ferro. Et si est ut color nitri, potest etiam curari
cum ferro. Fit etiam in colore albo, rubeo, aureo, uiridi, blauo, & nigro.
Etiam assimilatur argento uiuo, in suo motu. Debet autem curari cum in-
strumento. Supponere debes manum alicui duorum oculorum: et si ui-
des alium oculum in suo foramine ampliari, conuenit ipsi cura. Si autem
non, erigatur patiens in sole, et præcipiatur ei, quod in te respiciat bene:
et superpone pollicem palpebræ superiori, & commoueas eam super
oculum: deinde dimitte oculum, & cito aperiat: & inspice. Et si mo-
ueatur quâdo separati sunt pollices ab oculis, dispergitur, nec
conuenient curæ instrumeti. Et si remanet collecta, & nō
dispergit aqua: tunc perficitur, et conuenient. Et si
aqua est fortis grossitudinis, uel uiscosa, uel
subtilis, nō debet curari cù instrumen-
to. Et diuersimode locuti sunt medici de loco in quo generat ista aqua.